

گزارش

**سال سخت خورد و خوراک دانشجویان**

هر چند دانشگاه‌ها خود را آماده میزبانی از دانشجویان کرده‌اند اما بزرگ‌ترین دغدغه و نگرانی‌شان، تأمین کمی و کیفی نیازهای رفاهی دانشجویان است. مسأله‌ای که برخی روسای دانشگاه‌ها را بر آن داشت تا به وزیر علوم و حتی رئیس جمهوری نامه بنویسند و خواهان توجه بیشتر دولت نسبت به برطرف ساختن موانع مالی، بر سر راه امور رفاهی دانشجویان باشند.
در این زمینه فرهاد رهبر، رییس دانشگاه تربیت مدرس ۱۵ تیرماه امسال، نامه‌ای چند بندی که حکایت از مشکلات عدیده این دانشگاه و اعضای هیأت علمی اش از بعد مالی داشت، به رئیس جمهوری نوشت.

در یکی از این بندها آمده بود: در حال حاضر بیشتر بودجه دانشگاه‌ها برای پرداخت حقوق و مزایای اعضای هیأت علمی و کارمندان قراردادی و شرکتی و تأمین تغذیه دانشجویی و امور خوابگاه‌ها و ساخت ساختمان‌های نیمه‌تمام صرف می‌شود و عملاً میزان ناچیز و بسیار کمی یعنی بین ده تا بیست درصد از بودجه برای امور آموزشی، پژوهشی، فناوری، تعمیر و تجهیز آزمایشگاه‌ها، روابط بین‌الملل و دیپلماسی علمی، فرصت‌های مطالعاتی نه به منابع علمی و امور فرهنگی و دانشجویی باقی می‌ماند.

در ادامه این نامه آمده است: نحوه تخصیص همین بودجه ناکافی مصوب دانشگاه‌ها توسط سازمان برنامه و بودجه نیز مشکل مزادی است. هر ماه دانشگاه باید عاجزانه و دور از شأن و جایگاه علم و عالی، دریافت بودجه ماهانه خود را در سازمان برنامه و بودجه پیگیری کند.

به گفته رهبر، ادامه روند کمبود بودجه برای امور دانشگاه قطعاً باعث افول کیفیت آموزشی پژوهشی و فناوری، فرهنگی و کاهش رضایت‌مندی در بین دانشجویان خواهد شد.

او دلسردی روسای دانشگاه‌ها را هم نپیچ زده و گفته: ادامه روند نامناسب فعلی در تخصیص بودجه ماهانه دانشگاه‌ها نیز باعث دلسردی مدیران دانشگاه‌ها می‌شود.

رسول جلیلی، رییس دانشگاه صنعتی شریف نیز در این زمینه گفته بود: که اگر تخصیص‌های مربوط به غذای دانشجویی به موقع صورت نگیرد، در فرآیند خرید مواد اولیه و قرارداد با پیمان‌کاران ایجاد خلل می‌شوند.

در این میان، هر چند قرارداد با پیمان‌کاران جدید قدیم، تأمین مواد اولیه غذاهای رستوران‌ها شامل گوشت، مرغ، مرغ و روغن، به‌سازی و تعمیر خوابگاه‌ها، صنعتی‌سازی آشپزخانه‌ها و مواردی از این قبیل، تبدیل به طومار دغدغه اصلی روسای دانشگاه‌های کشور شده اما صندوق رفاه یا ضرس قاطع اعلام می‌کند اسامه بهترین خوابگاه‌ها در اختیار دانشجویان قرار دارد و قیمت غذایی که افزایش یافته است به هیچ عنوان با قیمت ساندویچ‌های رستوران‌های خارج از دانشگاه قابل مقایسه نیست.مسعود گنجی، رئیس صندوق رفاه دانشجویان وزارت علوم در گفت و گو با خبرنگاران درباره آمادگی آموزش عالی برای ارائه خدمات رفاهی به دانشجویان می‌گوید: وضعیت موجود در جامعه را می‌دانید که به چه صورتی است. یک ساندویچ، چقدر برای شما تمام می‌شود؟ شما را با سه هزار تومان برای صبحانه به هیچ رستورانی نمی‌برند اما ما قرار است برای صبحانه فقط سه چهار هزار تومان، برای ناهار ۶ هزار تومان و برای شام چهار هزار تومان از دانشجو بگیریم.

گنجی درباره تأمین مواد اولیه غذایی دانشگاه‌ها این‌خبر را داد که از وزارت جهاد کشاورزی خواسته‌ایم شرایط دانشگاه‌ها را ضروری‌تر از جامعه در بازار ببینند. با این حال دانشگاه‌ها خودشان مواد اولیه را تهیه کرده‌اند.

مشاور وزیر علوم درباره تعداد پرس‌های غذایی که تا پایان سال جاری برای دانشجویان طبخ می‌شود، این‌طور می‌گوید: بر اساس برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته، تا پایان امسال ۳۱ میلیون پرس صبحانه، ۲۶ میلیون پرس شام و ۶۶ میلیون پرس ناهار در اختیار دانشجویان قرار می‌دهیم.

رییس صندوق رفاه در پاسخ به این سوال که بزرگ‌ترین بحران خود را در سال تحصیلی جدید چه موضوعی می‌دانید، مانند سایر روسای دانشگاه‌ها به بودجه اشاره کرد و گفت: البته بزرگ‌ترین بحران نداریم و اگر بودجه دانشگاه‌ها کم نیاید، مشکلی از نظر رفاهی نخواهیم داشت.
هیأت امنای صندوق رفاه دانشجویان برای مهرماه امسال هم قیمت غذا و خوابگاه دانشجویان را در مقایسه با دوره‌های قبل تغییر و افزایش داد.
با توجه به نگرانی‌های دانشگاه‌ها نسبت به کمبود منابع مالی و رو زدن ماهانه‌شان به سازمان برنامه و بودجه در خصوص دریافت بودجه مصوب‌شان، امیدواری هم‌زمان با شروع مهرماه، شاهد افت کیفیت غذای دانشجویی، صف کردن سینی‌های غذا در اعتراض به کیفیت‌ها در محیط دانشگاه، به‌سازی مناسب خوابگاه‌ها و عملکرد رضایت بخش سیستم‌های گرمایشی و سرمایشی و معضلاتی از این دست نباشیم.

<b>سازمان آگهی‌ها</b>
<b>شهرزاد روزنامه</b>
۰۲۱۶۶۹۸۱۲۷۱ <p>۰۹۱۲۶۸۷۰۱۹۱</p>

## خانه‌نشینی معلولان به علت گرانی تجهیزات توانبخشی

**همدلی** | «سالانه ۶۰ هزار معلول به

سازمان بهزیستی اضافه می‌شود». این آمار از افزایش معلولان کشور را دیروز رئیس سازمان بهزیستی است در مراسم افتتاح اولین هتل مناسب‌سازی شده کشور برای معلولان در مشهد اعلام کرد. علی محمد قادری با بیان این که سازمان بهزیستی بیش از ۷ میلیون نفر مخاطب دارد گفت: ۶۰ هزار معلول در سال به سبب تصادف و حوادث به سازمان بهزیستی اضافه می‌شود که ۲۰۰۰ نفر از این تعداد ضایعه نخاعی و بسترگرا هستند.

در حالی که رئیس سازمان بهزیستی کشور از افزایش سالانه نزدیک به ۶۰هزار نفر به معلولان کشور خبر می‌دهد که هزینه‌های سرسام‌آور زندگی معلولان هر روز بیشتر از دیروز آنان را خانه‌نشین می‌کند. حذف ارز وسایل توان‌بخشی و اقلام ضروری معلولان شده است.

وسایل کمک‌توان‌بخشی شامل ارز ترجیحی نمی‌شوند و نیاز جامعه هدف به این وسایل، از مسیرهای مختلف داخلی و خارجی برطرف می‌شود، اما افزایش قیمت‌ها و همچنین رشد نرخ دلار در بازار آزاد، سبب افزایش قیمت کالاهایی مانند ویلچر، سمک، عصای سپید … شده است. گرانی این وسایل در کنار نبود کیفیت مناسب، قشرمعلول جامعه را که به نسبت دیگر افراد در چنبره تنگنایهای معیشتی گرفتارند، سرخورده و در مواردی منزوی کرده است.

**بیمه‌ها از پوشش خدمات توانبخشی امتناع می‌کنند**
گرانی وسایل توانبخشی در حالی است که شرکت‌های بیمه نیز از پوشش برخی از هزینه‌های آنان به ویژه خدمات و تجهیزات توانبخشی سرباز می‌زند. همین چند روز پیش، مدیرکل توانبخشی جمعیت هلال‌احمر گفت: اگر بیمه‌های پایه

همچنان خدمات ارتز و پروتز را پوشش ندهند، با افزایش چشم‌گیر هزینه دست و پای مصنوعی و ارتزهای کمک حرکتی، معلولیت افراد منجر به خانه‌نشینی از جمله آنها از مشاغل کنونی و بازار کار می‌شود. پیمان پیشگاهی مدیر کل توانبخشی این جمعیت به رسانه‌ها گفت: در اغلب کشورهای دنیا، حتی جوامع درحال توسعه، بیمه‌های پایه خدمات توانبخشی از جمله تهیه ارتزها و پروتزهای کمک حرکتی را، سال‌ها پیش تحت پوشش قرارداده‌اند؛ چراکه بازگشت توان‌خواه به زندگی عادی برابر با اشتغال او و جلوگیری از پرداخت هزینه‌های بلند مدت درمانی توسط بیمه‌هاست.

وی ادامه داد: اما در کشور ما بیمه‌های

### جامعه

گزارش همدلی از مشکلات معلولان کشور

## خانه‌نشینی معلولان به علت گرانی تجهیزات توانبخشی



پایه حاضر شده‌اند؛ سال‌ها هزینه‌های درمانی و از کارافتادگی معلولان را بپردازند ولی از پوشش خدمات توانبخشی امتناع کنند. بیمه‌های پایه بسی آنکه به صدمات روحی و جسمی خانه‌نشینی توجه کنند؛ توان‌خواهان را از بازگشت به محیط کار چند سال ندارند و افزایش قیمت‌ها باعث گمان می‌کنند اگر فردی یک دست یا پای مصنوعی دارد؛ می‌تواند یک عمر را بدون هیچ هزینه و اقدام خاصی زندگی کند.

درحالی‌که بهترین پروتزها عمری بیش از چند سال ندارند و افزایش قیمت‌ها باعث شده آمار تعمیرات پروتز و ارتز در واحدهای توانبخشی ما افزایش و آمار تعویض آن‌ها کاهش یابد. معنی این آمار افزایش آلام توان‌خواهان در کشور است.
پزشگاهی افزود: اغلب توان‌خواهان در حوادث رانندگی یا خودروهای ارزان و کم کیفیت یا در محیط‌های کاری صنعتی، ساختمانی و فنی دچار حادثه می‌شوند و دست و پای خود را از دست می‌دهند. بنابراین بیشتر آن‌ها از اقشار کم‌برخوردار جامعه هستند و پشتوانه مالی چندانی ندارند.

**حمایت‌های بهزیستی جوبگوی نیازهای معلولان نیست**
هزینه‌های توانبخشی معلولان از حمایت‌های سازمان بهزیستی از این قشر پیشی گرفته است، جوری که حمایت‌های مالی این سازمان حتی جوبگوی یک سوم هزینه‌های معلولان را نمی‌دهد.

پیش‌تر بهروز مروتی، مدیر کمپین معلولان کشور که خود نیز ویلچر نشین است گریزی

به نمونه‌هایی از این افزایش قیمت زد و به شفا آنلاین گفت: «قبل از سال ۹۷ سازمان بهزیستی ۳-۲ میلیون تومان از هزینه ۴ میلیون تومانی ویلچر برقی را به معلولان می‌داد، اما الان قیمت همین ویلچر ۲۵ تا ۳۰ میلیون شده است و بهزیستی همچنان همان ۳-۲ میلیون تومان را می‌دهد. حداقل قیمت یک ویلچر معمولی هم ۲ میلیون است که بهزیستی ۸۰۰ هزار تومان آن را می‌دهد. عصایی که چند وقت قبل ۷۰-۶۰ هزار تومان بود، اکنون به یک‌میلیون تومان رسیده است. یک سمک استاندارد که قبلاً ۲ میلیون بود، الان حدود ۷-۸ میلیون آب می‌خورد که فقط ۸۰۰ هزار تومانش را بهزیستی می‌دهد. بریسه‌ها و پروتزهایی که برای معلولان استفاده می‌شود وسایل نگهدارنده که در داخل بدن یا اطراف اندام کار گذاشته می‌شود، قبلاً ۴-۳ میلیون بوده، اما الان به ۵۰-۴۰ میلیون رسیده است. قیمت لوازم‌بدنی و تعمیر وسایل توانبخشی هم خیلی افزایش یافته، مثلاً باتری ویلچر برقی که دو سال قبل ۴۰۰ هزار تومان بود الان ۳ میلیون شده است. یا جوی‌استیک (دسته کنترل) ویلچر که قبلاً ۱.۵ میلیون بود، الان ۴-۵ میلیون شده، به همین نسبت هم قیمت دست‌مزد تعمیراتش گران شده است.»

مروتی همچنین بیان این‌که برای اجرای قانون حمایت از حقوق معلولان به ۳۸ هزار میلیارد تومان بودجه نیاز است، گفت: «حدود ۵۰ هزار معلول کشور در ۲۳۰۰ مرکز توانبخشی و مراقبتی نگهداری می‌شوند و تقریباً همه بودجه سالانه

چند تریمنال اینترنت ماهواره‌ای در ایران فعال شد

### قطع دسترسی ۸۰ درصد مردم به اینترنت

**همدلی** | محدودیت‌های اینترنتی و فیلترینگ شبکه‌های اجتماعی خارجی که حالا نزدیک به یک ماه از آن می‌گذرد همچنان ادامه داشته به طوری که طبق آمارهای جدید

نت‌بلاکس ۸۰ درصد مردم به اینترنت دسترسی ندارند. در این مدت اظهارنظرهای زیادی درباره ضرورت فیلترینگ دائمی واتس‌آپ و اینستاگرام از سوی برخی مسئولان

شده شد، اما تا اینجای کار به نظر می‌رسد دولت در این زمینه تمایل دارد تا دست به عصا حرکت کند. در آخرین جلسه شورای عالی فضای مجازی در حضور سیدابراهیم رئیسی به فیلترینگ دائم این دو شبکه اجتماعی رای نداد. هم‌زمان با این تصمیمات، پنجشنبه هفته گذشته ایلان ماسک، مدیرعامل اسپیس ایکس اعلام کرد که چند

تریمنال اینترنت ماهواره‌ای استارلینک در ایران فعال شده است.

اینترنت ماهواره‌ای استارلینک با هدف فراهم کردن ارتباط ماهواره‌ای به مناطق دورافتاده راه‌اندازی شده و طرحی از اسپیس ایکس برای راه‌اندازی مجموعه‌ای از ماهواره‌ها است. ایلان ماسک روز پنجشنبه ۲۱ مهر اعلام کرد که

چند تریمنال اینترنت ماهواره‌ای استارلینک در ایران فعال شده است. با این‌حال مشخص نیست که پایانه‌های فعال شده در ایران در اختیار چه کسی است.

**ابهام درباره خدمات اینترنت ماهواره‌ای**
روز ۲۹ شهریور ایلان ماسک اعلام کرد که به دنبال معافیت از تحریم‌های ایالات متحده علیه تهران برای ارائه خدمات اینترنت ماهواره‌ای استارلینک به مردم ایران است

اما سه روز بعد در روز دوم مهرماه پس از جدی شدن ارائه اینترنت ماهواره‌ای استارلینک در ایران، سایپت این شرکت روی اکثر اپراتورهای همراه و ثابت فیلتر شد. برخی کاربران در فضای مجازی، تحقق این امر را با چالش‌های زیادی همراه می‌دانند. بهنام صمدی، از فعالان شبکه‌های اجتماعی با اشاره به هزینه دریافت اینترنت ماهواره‌ای در جنگ اوکراین گفت: ایلان ماسک ۱۲۴ میلیون دلار تا پایان سال جاری خواسته تا اینترنت را قطع نکند بنابراین چندان نمی‌توان به این مقدار دلخوش بود.

**اصرار بر ایجاد شبکه ملی اطلاعات**
«شبکه ملی اطلاعات یک واجب شرعی است. برخی با

خبر

**رنگ‌بندی گواهی‌نامه‌های رانندگی در رنگ ۳**

سرهنگ محسن صوفی، رئیس اداره حقوقی پلیس راهور فراجا یکی از برنامه‌های در دستور کار پلیس راهور را رنگ‌بندی گواهی‌نامه‌های رانندگی عنوان کرد و گفت: در صورت تصویب و اجرایی شدن این پیشنهاد پلیس راهور، گواهینامه‌های راهنمایی و رانندگی در سه رنگ و رده رنگ‌بندی می‌شود و به تناسب عدم تخلف رانندگان رنگ گواهی‌نامه ارتقاء می‌یابد.

**سقف حقوق سربازان وظیفه در ۱۴۰۱**

رئیس سازمان وظیفه عمومی فراجا کف و سقف حقوق سربازان وظیفه در سال ۱۴۰۱ را اعلام کرد. سردار تقی مهری درباره میزان حقوق سربازان در سال ۱۴۰۱ اظهار کرد: حقوق سربازان سال‌های گذشته و به عنوان مثال سال‌های ۹۷ و ۹۸، حدود ۲۵۰ یا ۲۰۰ هزار تومان بسود که البته به درجه و مدرک تحصیلی فرد بستگی داشت، اما خوشبختانه کف حقوق سربازی ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان و سقف آن نیز تا ۸ میلیون تومان است. رئیس سازمان وظیفه عمومی فراجا افزود: طی صحبتی که با سربازان استان‌های مختلف داشتم از میان سربازانی که در مناطق مرزی خدمت می‌کنند مجردها تقریباً بالای ۴ میلیون و متاهل‌ها نیز حدود ۶ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان دریافتی دارند.

**صفر تا صد اجرای طرح «هوشمندسازی کרוکی‌ها»**

رئیس پلیس ترافیک شهری پلیس راهور فراجا درباره نحوه اجرای طرح «هوشمندسازی کروکی‌ها» توضیحاتی را ارائه کرد. سردار سرتیپ دوم محمدباقر سلیمی اظهار کرد: تصادفات ترافیکی به عنوان یکی از موضوعات مرتبط با حمل و نقل ترافیکی در سراسر جهان رخ می‌دهد؛ در کشور ایران نیز به طور میانگین هر سال بیش از یک میلیون تصادف از نوع خسارتی یا منجر به فوت رخ می‌دهد که موجب تشکیل پرونده قضایی می‌شود.این مقام ارشد انتظامی ادامه داد: در حال حاضر این کروکی‌ها در سراسر کشور به صورت دستی تهیه می‌شود که مأموران راهنمایی و رانندگی در صحنه تصادف ضمن ترسیم وضعیت تصادف، توضیحاتی را در رابطه با حادثه مذکور درج می‌کنند.سلیمی با بیان اینکه از ۳ سال گذشته در حضور سردار سید کمال هادیان‌فر حاضر اجرا می‌شود. مسئولان بهزیستی خود می‌گویند تنها ده درصد از این قانون اجرا می‌شود.

در بخشی این قانون یعنی تبصره یک ماده ۷ به پرداخت یارانه به معلولان تاکید شده است.با توجه به این که در تبصره یک ماده ۷ قانون جامع حمایت از معلولین صراحتاً قید شده است یارانه پرداختی مراکز توانبخشی توسط سازمان، باید مطابق با قیمت تمام شده خدمات باشد، اما بودجه سازمان بهزیستی اسامال افزایش چندانی نداشت و این سازمان قادر به پرداخت یارانه مناسب به مراکز توانبخشی مطابق قانون، نمی‌باشد.

تا هر چه سریع‌تر این اقدامات انجام شود تا بتوان از فضای مجازی استفاده کرد. او در مورد احتمال جایگزینی پیام‌رسان‌های داخلی، عنوان کرد: بعید نیست، فعلاً به دنبال این هستند که فضا آرام شود تا دیگران سواستفاده نکنند.

حسینی کیا، یکی دیگر از نمایندگان مجلس نیز در خصوص زمان رفع فیلترینگ گفت که شرایط باید مساعد شود. یکی از موضوعات جدی که شبکه‌های اجتماعی دارند این است که باید در کشورها نماینده داشته باشند. چون آنان نپذیرفتند در کشور ما نماینده‌ای داشته باشند، این امر دچار چالش شده است؛ چرا که با شبکه‌های اجتماعی نمی‌توان براندازی کرد ولی در آن‌ها وارد بحث براندازی شده‌اند. او در خصوص احتمال جایگزینی پلتفرم‌های داخلی، عنوان کرد: گام اول می‌تواند این باشد که داخلی‌ها را تقویت کنیم. گام دوم هم می‌تواند این باشد که پلتفرم‌های خارجی آ پای کار بیایند و مسئولیت‌پذیر شوند.

**بی‌اعتمادی و ضعف پیام‌رسان‌های داخلی**
اظهارات این نماینده مجلس درباره لزوم استفاده از پلتفرم‌های داخلی در شرایطی است که در حال حاضر اقبال به این پلتفرم‌ها به دلیل آنچه بی‌اعتمادی گفته می‌شود پایین است. ذبیح‌الله اعظمی، نماینده مجلس یازدهم در این زمینه گفت: یک بخشی به کم اعتمادی و بی‌اعتمادی مربوط می‌شود اما به هر حال مشکلات مردم را رفع می‌کنند. خیلی از افراد و خانواده‌ها نیاز دارند که از احوال هم خبردار شوند. کسانی هم که مشکل و نگرانی دارند، قطعاً سراغ پیام‌رسان‌های داخلی نمی‌آیند. چندین پیام‌رسان داخلی داریم که هیچ‌کدام سرعت و دقت لازم که در واتساپ و اینستاگرام می‌بینیم را ندارند. به عنوان مثال روبیکا را می‌گویند معادل اینستاگرام است ولی اصلاً آن امکانات را ندارد. او در پاسخ به این پرسش که چه زمانی اینترنت به وضعیت عادی و قبل باز می‌گردد، اظهار کرد: زمانش را نمی‌دانم اما سرعت اینترنت بسیار پایین است. البته پیام‌رسان‌های داخلی و گوگل مشکلی ندارند ولی سرعت قابل قبول نیست. به همین دلیل هم تعدادی از همکارانم در مجلس تذکر داده و برای رفع این مشکلات به ما قول مساعد داده‌اند.

رمضاعلی سنگدوینی، نماینده گرگان در مجلس شورای اسلامی از تقدیم طرح استیضاح وزیر بهداشت و درمان با اعضای بیش از ۳۰ نماینده به هیات ریسه مجلس خبر داد.